



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session : 2022-23)

SPLIT UP SYLLABUS : CLASS – VI

Subject : ENGLISH

Month	Working Days Approx.	Lessons / Topics / Days
April	13	Living English – unit 1 – section 2 – In Father’s Presence – 3 days The Grammarite – Chapter 1 – The Sentences – 3 days Literature Reader – Unit 1 – Section 2 – Seventeen Oranges – 2 days Honeysuckle – Chapter 1 – Who did Patrick Homework? – 3 days • 1 Buffer day
May	8	• Revision – 3 days • Monthly Test Living English – Unit 2 – section 1 – Go, Girl, Go! – 3 days Honeysuckle – Poem – A house and A home – 2 days
June	9	The Grammarite – Chapter 2 – Nouns – 3 days Chapter 3 – Adjectives – 3 days • Revision – 3 days
July	11	Literature Reader – Unit 2 – Chapter 3 – Queen and the Channel – 2 days Honeysuckle – chapter 2 – How the dog found himself a new master – 3 days Chapter 3 – Taro’s Reward – 3 days Living English – Unit 3 – section 1 – Returning Home – 3 days P.A-1 Examination
August	15	The Grammarite – Chapter 4 – Pronouns – 4 days Chapter 5 – Verbs – 5 days Honeysuckle – Poem – The Kite – 2 days Living English – Unit 1 – section 3 – I opened a book – 2 days Unit 2 – section 3 – Elephants Vs Insects – 2 days
September	9	Literature Reader – Unit 3 – Chapter 6 – Alexander and Bucephalus – 2 days Honeysuckle – Poem – The Quarrel – 2 days Revision – 5 days Half Yearly Examination
October	11	Living English – Unit 4 – section 2 – Celebrity Chef – 3 days The Grammarite – Chapter 6 – Tenses – 3 days Chapter 15 – Voice – 4 days • 1 buffer day
		Literature Reader – Unit 4 – Chapter 8 – The Nightingale and the Rose – 3 days Honeysuckle – Chapter 5 – A different kind of schools – 3 days

November	17	Living English – Unit 5 – section 1 – From a stem to a Stylus - 3 days The Grammarite – Chapter 7 – Adverbs – 4 days Chapter 8 – Prepositions – 4 days
December	6	Revision – 2 days P.A-2 Examination Honeysuckle – Poem – Where do all the Teachers Go? – 2 days Living English – Unit 4 – section 3 – Food for thought – 2 days
January	20	Literature Reader – Unit 5 – Chapter 10 – The Machine Stops – 2 days Honeysuckle – Chapter 7 – Fair Play – 3 days Chapter 10 – The Banyan Tree – 4 days Living English – Unit 6 – section 2 – The Birthday Present - 3 days The Grammarite – Chapter 9 – Auxiliary Verbs – 4 days Chapter 11 – Conjunctions - 4 days
February	20	Literature Reader – Revision Honeysuckle – Chapter 8 – A Game of Chance – 3 days Chapter 9 – Desert Animals – 3 days Poem – Vocation – 1 day Living English – Unit 5 – section 3 – I made a new Password – 2 days The Grammarite – Chapter 12 – Direct and Indirect Speech – 3 days Chapter 14 – Simple Sentences – 2 days Chapter 16 – Determiners – 3 days • 3 buffer days
March	6	• Revision • Annual examination



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session : 2022-23)

SPLIT UP SYLLABUS : CLASS - VI

Subject : HINDI

माह	पाठ्यक्रम	क्रियाकलाप
अप्रैल 13 दिन	साहित्य (वसंत भाग-1) पाठ -1 वह विड़िया जो(कविता) व्याकरण- वर्ण-विचार,स्वर और व्यंजन शब्द भंडार- पर्यायवाची शब्द(1-20), विलोम शब्द (राजा से यश तक) रचनात्मक कार्य- औपचारिक पत्र, कहानी-लेखन	<ul style="list-style-type: none">इस पाठ में विड़िया स्वतंत्रता चाहती है। विड़ियों की स्वतंत्रता से संबंधित कोई अन्य कविता का संब्रह करें तथा उत्तर पुस्तिका में लिखें।आप आत्मनिर्भर बनने के लिए घरेलू कार्यों में p - कौन सा कार्य करना पसंद करेंगे। किन्हीं 5 कार्यों का उल्लेख करें।
मई 09 दिन	साहित्य (वसंत भाग 1) पाठ 2 बचपन व्याकरण- शब्द-विचार (तत्सम,तद्भव देशज, विदेशज शब्द भंडार- मुहावरे(1-20), वाक्यांश (1-20), अनेकार्थी शब्द (1-15) रचनात्मक कार्य- अनुच्छेद लेखन, औपचारिक पत्र	दस तत्सम और तद्भव शब्द को चार्टपेपर पर लिखकर दर्शाए और अपनी कक्षा के हिंदी बोर्ड पर लगाए
जून 09 दिन	साहित्य के पाठों का पुनरावर्तन पाठ -3-नादान दोस्त व्याकरण- संज्ञा, लिंग शब्द भंडार- विलोम शब्द (नीरज से योगी तक) रचनात्मक कार्य- अपठित गद्यांश, कहानी लेखन	प्रेमचंद की पांच कहानियों के नाम लिखो। किसी भी बाल पत्रिका या समाचार पत्र से एक कहानी पढ़ो और कक्षा में सुनाओ।
जुलाई 20 दिन	साहित्य (वसंत भाग-1) पाठ-6 पार नजर के पाठ-8 ऐसे-ऐसे व्याकरण- सर्वनाम, वचन, वाक्य शब्द भंडार- वाक्यांश (21-40) रचनात्मक कार्य- अनुच्छेद लेखन, औपचारिक पत्र सदाबहार कहानिया(आलासीराम) Buffer week (5 days) P.A-1 Examination	<ul style="list-style-type: none">अगर आपको अंतरिक्ष की सैर का मौका मिले तो आप कहाँ-कहाँ जाना पसंद करेंगे। लिखें। राकेश शर्मा ,कल्पना चावला ,सुनीता विलियम्स इन में से किसी एक अंतरिक्ष यात्री के बारे में जानकारी प्राप्त करें और लिखेंआप स्कूल न जाने का कौन-कौन बहाने करते हैं? लिखें।
अगस्त 18 दिन	साहित्य (वसंत भाग-1) पाठ-9 टिकट अलबम सदाबहार कहानिया (बात अठनी की) व्याकरण- विशेषण शब्द भंडार- मुहावरे(21-40) अनेकार्थी शब्द(15- 25) रचनात्मक कार्य- अनुच्छेद लेखन, कहानी लेखन, औपचारिक पत्र, अपठित गद्यांश	<ul style="list-style-type: none">चार्ट-पेपर पर या A4 साइज पेपर पर अपने शौक के अनुसार एक एल्बम तैयार करें या कुछ देशों के टिकटों का चित्र चिपका कर संबंधित देश का नाम लिखें और एक एल्बम बनाए।
सितंबर 20 दिन	परीक्षा हेतु पठित पाठों की पुनरावृत्ति एवं शब्द भंडार- पर्यायवाची शब्द (21-40), विलोम शब्द	१८५७ की क्रांति में भाग लेने वाले स्वतंत्रता सेनानियों के नाम लिखें तथा उनके चित्र चिपकाएं।

	(दयालु से राग तक), समरूपीभिन्नार्थक शब्द (01-15) साहित्य वसंत भाग १ पाठ १० झांसी की रानी कविता Buffer week (5 days) Half Yearly Examination	
अक्तूबर 19 दिन	साहित्य (वसंत भाग-1) पाठ ११ जो देखकर नहीं देखते पाठ-12 संसार पुस्तक है व्याकरण- क्रिया, कारक का सामान्य परिचय, विराम चिन्ह रचनात्मक कार्य- संवाद लेखन	<ul style="list-style-type: none"> A4 साइज पेपर पर जवाहरलाल नेहरू की जीवनी लिखें एवं उनका एक चित्र भी चिपकाए
नवंबर 21 दिन	साहित्य (वसंत भाग-1) पाठ 13 मैं सबसे छोटी होऊं पाठ 14 लोकगीत व्याकरण- काल, संधि-(स्वर संधि) शब्द भंडार- समरूपी भिन्नार्थक शब्द(16 - 30) रचनात्मक कार्य- अपठित गद्यांश, अनौपचारिक पत्र, अनुच्छेद	<ul style="list-style-type: none"> बचपन में मां द्वारा सुनाई गई कोई भी लोरी या परियों की कहानी को A4 साइज पेपर पर लिखे और कक्षा में सुनाएं अपने देश के किन्हीं पांच राज्यों के लोक गीत एवं नृत्य को A4 साइज पेपर पर दर्शाएं एवं बिहार का कोई एक लोकगीत लिखें और कक्षा में सुनाएं।
दिसंबर 21 दिन	साहित्य (वसंत भाग-1) पाठ-15 नौकर सदाबहार कहानियां कल्पना के पंख व्याकरण- आविकारी शब्द शब्द भंडार- विलोम शब्द (सुगम से सुगंधतक), रचनात्मक कार्य- संवाद लेखन, अनौपचारिक पत्र, अनुच्छेद Buffer week (5 days) P.A-2 Examination	<ul style="list-style-type: none"> घर में काम करने वाले सहायकों से कैसा व्यवहार करना चाहिए अपना विचार दें। एवं घर में काम करने वाले किसी एक सहायक के बच्चे को शिक्षा देने का प्रयास करें अर्थात् उनके बच्चे को पढ़ाएं। ईच वन टीच वन की पद्धति को अपनाएं।
जनवरी 19 दिन	साहित्य (वसंत भाग 1) पाठ १६ वन के मार्ग में सदाबहार कहानियां पाठ ११-b0 कि मंत्रतंत्र व्याकरण- विशेषण, काल, स्वर-संधि (दोहराव कार्य) शब्द भंडार- समरूपीभिन्नार्थक (16-25) रचनात्मक कार्य- अनौपचारिक पत्र, संवाद, अनुच्छेद, अपठित गद्यांश	रामायण के सातों काण्ड के नाम A4 साइज पेपर पर लिखकर दरसाए।
फरवरी 20 दिन	साहित्य- व्याकरण- रचनाकार्य से वार्षिक परीक्षा हेतु दोहराव कार्य एवं वार्षिक परीक्षा	
मार्च	Annual Examination	
सहायक काव्य <ul style="list-style-type: none"> कदंब का पेड़- सुभद्राकुमारी चौहान चाँद का कुर्ता-रामधारी सिंह दिनकर मीठी बोली-अयोध्या सिंह उपाध्याय हरिऔध खड़ा हिमालय-सोहनलाल द्विवेदी 		



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session : 2022–23)

SPLIT UP SYLLABUS : CLASS – VI

Subject : **MATHEMATICS**

MONTH	Working Days (Approx.)	LESSONS / TOPICS
APRIL	11	CH1 : KNOWING OUR NUMBERS CH.2 : WHOLE NUMBERS
MAY	06	CH.2 : KNOWING OUR NUMBER (CONT.) CH.3 : PLAYING WITH NUMBERS
June	09	CH.3 : PLAYING WITH NUMBERS (Cont.) CH.4 : BASIC GEOMETRICAL IDEAS
July	14	BUFFER WEEK, P.A-1 Examination
August	15	CH.5 : UNDERSTANDING OF ELEMENTARY SHAPES CH.6 : INTEGERS CH.7 : FRACTIONS
September	14	REVISION Half Yearly Examination
October	12	CH.8 : DECIMALS CH.9 : DATA HANDLING
November	13	CH10. MENSURATION CH11. : ALGEBRA
December	19	BUFFER WEEK, P.A 2 CH.12 : RATIOS & PROPORTION P.A-2 Examination
January	20	CH.13 : SYMMETRY CH.14 : PRACTICAL GEOMETRY
FEBRUARY		REVISION
MARCH		Annual Examination



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session : 2022-23)

SPLIT UP SYLLABUS : CLASS – VI

Subject : **SCIENCE** (based on NCERT)

MONTH	Working Days (Approx.)	LESSONS / TOPICS
APRIL	11	CH.2 : COMPONENTS OF FOOD
MAY	06	CH.4 : SORTING MATERIAL IN TO GROUPS
June	09	CH.4 : SORTING MATERIAL IN TO GROUPS (Cont..)
July	14	CH.5 : SEPERATION OF SUBSTANCES BUFFER WEEK P.A-1 EXAMINATION
August	15	CH.7 : GETTING TO KNOW PLANT CH.8 : BODY MOVEMENT
September	14	REVISION HALF YEARLY EXAMINATION
October	12	CH.9 : LIVING ORGANISM & THEIR SURROUNDING CH 10 : MOTION & MEASUREMENT OF DISTANCE
November	13	CH11. LIGHT-SHADOW& REFLECTION CH12. ELECTRICITY & CIRCUIT CH.13 : FUN WITH MAGNET
December	19	BUFFER WEEK P.A-2 EXAMINATION
January	20	CH.15 : AIR AROUND US
FEBRUARY		REVISION
MARCH		ANNUAL EXAMINATION



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session : 2022–23)

SPLIT UP SYLLABUS : CLASS – VI

Subject : **SOCIAL SCIENCE**

Month	Working Days	Name of the chapters
April	11	Geography: Ch.1: The Earth in The Solar system Civics:Ch.1: Understanding diversity History: Ch.1: What, Where, How and When
May	6	Geography: Ch.2 : Globe: Latitudes and Longitudes History :Ch.2:From gathering to growing food
June	9	Civics:Ch.2: Diversity and Discrimination History: Ch.3: : In their Earliest cities
July	19	BUFFER WEEK P.A.1 EXAMINATION History: Ch.4: What books & burials tell us
August	15	Geography: Ch.3: Motion of the Earth Civics: Ch.3: What is government? History: Ch.5: Kingdoms, Kings and Early Republic
September	21	History: Ch.6: New Questions and Ideas BUFFER WEEK Half-Yearly EXAMINATION
October	10	Civics:Ch.5: Panchayati Raj History: Ch.7: From Kingdom to an Empire
November	17	Geography: Ch.4: Maps Civics:Ch.6: Rural Administration History: Ch.8: Village, Towns and Trade
December	18	BUFFER WEEK P.A.2 EXAMINATION Sports Day Civics:Ch.7: Urban Administration
January	19	Geography: Ch.5: Major domains of The Earth Civics:Ch.8: Rural Livelihood History: Ch.10: New Empire and Kingdom
February	20	Geography: Ch.7: Our Country India Civics:Ch.9: Urban Livelihood History: Ch.11: Buildings, Paintings and Books
March		Annual EXAMINATIONS



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session : 2022-23)

SPLIT UP SYLLABUS : CLASS – VI

Subject : **SANSKRIT**

MONTH	Working Days (Approx.)	LESSONS / TOPICS
APRIL	17	1. अकारान्त-पुल्लिङः 2. आकारान्त स्त्रीलिङः
MAY	12	3. अकारान्त-नपुंसकलिङः
June	07	4. क्रीडास्पर्धा
July	23	5. वृक्षः 6. समुद्रतटः
August	19	7. बकस्य प्रतीकारः 8. सूक्तिस्तबकः
September	22	पुनरावृत्तिः एवम् अर्द्धवार्षिक परीक्षा
October	19	9. अङ्गुलीयकं प्राप्तम् 10. कृषिकाः कर्मवीराः
November	15	12. दशमः त्वम् असि
December	20	13. लोकमङ्गलम्
January	18	14. अहह आः च
February	19	पुनरावृत्तिः
March		ANNUAL / BOARD EXAMINATION



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session : 2022-23)

SPLIT UP SYLLABUS : CLASS – VI

Subject : ICT

Months	No of Days	Lesson/Topics
April	03	Ch – 1: Computer Languages <ul style="list-style-type: none">• Generation of Computer Language• Translator Programs
May	02	Ch – 2: More on Window <ul style="list-style-type: none">• New Features of Window 10• Creating a New Desktop
June	03	Ch – 2: More on Window <ul style="list-style-type: none">• Utilities of Window 10• Working with the Control Panel
July	02	Revision of Ch – 1 and 2, Buffer week (5 days) P.A-1 Examination
August	04	Ch – 3: Fun with PowerPoint <ul style="list-style-type: none">• Applying Animation Effects• Applying Transitions• Inserting Sound Clips• Inserting Video Clips• Using Action Buttons
September	02	Ch – 4: More on PowerPoint <ul style="list-style-type: none">• Create Photo Album• Ink Equations• Screen Recording• Comments• Smart lookup• Ink Annotation Buffer week (5 days) Half yearly Examination
October	04	Ch – 4: More on PowerPoint <ul style="list-style-type: none">• Slide Zoom Feature• Viewing a Presentation• Rearranging Slide Revision of Ch- 3 and 4
		Ch – 5: Working with Spreadsheets <ul style="list-style-type: none">• Selecting Cells• Entering Numbers as Text• Entering Date and Time• Changing Cell Contents• Using Undo and Redo Features

November	06	<p>Ch – 5: Working with Spreadsheet</p> <ul style="list-style-type: none"> • Inserting Cells, Columns and Row • Deleting Cells, Columns and Rows • Changing Row Height and Column width • Copying and Moving Data • Using Auto Fill and Flash Fill Feature <p>Ch – 7: Introduction to Python</p> <ul style="list-style-type: none"> • About Python • Installing Python • Getting started with Python
December	02	<p>Ch – 7: Introduction to Python</p> <ul style="list-style-type: none"> • Component of IDLE Python • Working in Interactive Mode • Variables in Python • Working in Script Mode <p>Buffer week (5 days) P.A-2 Examination Sports Day</p>
January	08	<p>Ch – 7: Introduction to Python</p> <ul style="list-style-type: none"> • Data Types • Using input () Function • Using Print () Function <p>Ch – 8: Creating Webpage using HTML</p> <ul style="list-style-type: none"> • Introduction of HTML • Brief History of HTML • Tool to be used • Creating an HTML Document
February	08	<p>Ch – 8: Creating Webpage using HTML</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tags, Elements, and Attributes • Rules for Writing HTML code • HTML Document Structures • Important Tags in HTML • Cascading Style Sheets • Background Properties • Text Properties <p>Ch- 9: Internet Services</p> <ul style="list-style-type: none"> • History of the Internet • World Wide Web (WWW) • Popular Service on the Internet
March	Annual / Board Examination	